1/3

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista

ao preenchimento de 3 postos de trabalho da carreira/categoria geral de Assistente

Operacional da área funcional Manutenção e Conservação Automóvel - Ref.ª N/2023

(Aviso (extrato) n.º 20635/2023, do DR N.º 208  – 26 de outubro de 2023, e na Bolsa de Emprego Público sob

o n.º de Oferta OE202310/0970)

MANUTENÇÃO DA EXCLUSÃO E CONVOCATÓRIA PARA PROVA PRÁTICA DE CONHECIMENTOS

Primeiro – Audiência dos Interessados

Atendendo a que o prazo para audiência dos interessados terminou sem que os candidatos excluídos tivessem

apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos termos e com os fundamentos já expressos

anteriormente na Ata n.º 2.

Segundo – Prova Prática de Conhecimentos (PPC)

O júri elaborou a prova prática de conhecimentos, a grelha de correção e a respetiva cotação das questões,

que se disponibilizam aos opositores, quando solicitados, após a aplicação do referido método de seleção.

Nestes termos, delibera o júri que a Prova Prática de Conhecimentos será constituída e realizada nos termos

do Aviso de Abertura, bem como na Ata n. º1:

 A prova prática de conhecimentos será avaliada numa escala de 0 a 20 valores, de acordo com os critérios

de valoração da grelha em anexo à Ata n.º 1 – Anexo 1, expressa até às centésimas;

 Este método de seleção será de natureza prática e realizado individualmente, tendo a duração de 30

minutos, com o objetivo de avaliar a perceção e compreensão da tarefa, qualidade de execução, celeridade

na execução e grau de conhecimentos demonstrados, identificação dos materiais a utilizar em cada função;

identificação de ferramentas mais adequadas à operação a realizar; distinguir os diferentes equipamentos

mecânicos, modo de utilização, sistemas de segurança e medidas mínimas de manutenção;

 A avaliação terá em conta o processo de execução da tarefa, incluindo todas as distintas fases que o

compõem, assim como a correta e distinta utilização dos equipamentos e ferramentas para o efeito, a

forma como se manipulam máquinas, equipamentos ou ferramentas – uso, agilidade e prática

demonstradas na sua utilização; perícia e forma sequencial das operações e da utilização dos recursos;

cumprimento das regras de higiene e segurança no trabalho aplicáveis as diferentes tarefas; preocupação

na utilização segura das máquinas, equipamentos e ferramentas; avaliação de conhecimentos e aptidão

gerais em trabalhos específicos de Pintor Auto, Eletricista de Auto e Mecânico de Automóveis; identificação

  2/3

e manuseamento em equipamentos de apoio nas intervenções; capacidade de resposta a execução das

operações e trabalhos de forma resolutiva;

 Os candidatos devem apresentar-se no local estipulado 15 minutos antes da hora agendada para o início

da prova;

 Os candidatos deverão, no momento da prova, estar munidos do seu cartão de cidadão ou de outro

meio de identificação idóneo.

Terceiro - Convocatória para a realização da Prova Prática de Conhecimentos

O júri deliberou convocar os candidatos admitidos à Prova Prática de Conhecimentos infra identificados, a

realizar no Estaleiro Municipal, sito na Rua das Travessas n.º 12, Braga, conforme calendarização infra,

devendo os candidatos apresentar-se no local estipulado 15 minutos antes da hora agendada para o início da

prova:

Nome do Candidato

Referência Obs.
Data  Hora

Álvaro Miguel da Silva Calheiros PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP33/2023  26/02/2024 9h30m

Artur Jorge Azevedo Da Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP19/2023 b) 26/02/2024 10h00m

Carlos Alberto Fernandes Lopes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP25/2023  26/02/2024 10h30m

Claudio Francisco Martins Ferreira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP24/2023  26/02/2024 11h30m

Eduardo Manuel Araújo Monteiro PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP17/2023  26/02/2024 12h00m

Gabriel Durães Terra De Sousa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP6/2023  26/02/2024 14h00m

Helder Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP26/2023  26/02/2024 14h30m

Henrique Daniel Pinheiro de Carvalho PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP23/2023 a) 26/02/2024 15h00m

Herlander Mauro Pinto Antonio de Carvalho PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP3/2023  26/02/2024 15h30m

Jaime Fernandes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP13/2023  27/02/2024 9h30m

João Carlos Teixeira Ferreira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP34/2023  27/02/2024 10h00m

Jorge Manuel Martins Pereira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP18/2023 a) 27/02/2024 10h30m

José Manuel Ferreira Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP31/2023  27/02/2024 11h30m

José Pedro Faria Coutinho PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP22/2023  27/02/2024 12h00m

Leandro Jesus Silva Marques PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP15/2023  27/02/2024 14h00m

Luís Carlos Gomes de Lima PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP38/2023  27/02/2024 14h30m

Luís Miguel Macedo Barbosa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP14/2023  27/02/2024 15h00m

Marco Joel Pereira Lima PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP9/2023  27/02/2024 15h30m

Marco Paulo Alves Lopes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP11/2023  28/02/2024 9h30m

Marcos André Candido PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP2/2023  28/02/2024 10h00m

Maria Cecília Pereira Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP10/2023  28/02/2024 10h30m

Mariana Cerqueira Oliveira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP1/2023  28/02/2024 11h30m

Pedro Miguel Vieira Fernandes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP29/2023  28/02/2024 12h00m

Rafael Ribeiro Bacelar Oliveira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP35/2023  28/02/2024 14h00m

Raul Henrique Silva Dias PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP7/2023  28/02/2024 14h30m

  3/3

Nome do Candidato

Referência Obs.
Data  Hora

Rui Martinho Soares Barbosa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP28/2023 a) 28/02/2024 15h00m

Susana Catarina Gomes Brandão PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP5/2023  28/02/2024 15h30m

Legenda: a) Candidatos nos termos e para os efeitos do disposto no art.º 3 do Decreto-Lei n. º29/2001, de 03/02.

             b) O candidato terá apresentado a candidatura ao presente procedimento concursal em duplicado, pelo que

apenas se considerará uma delas.

Quarto - Notificações

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista na plataforma de

recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial, bem como nos locais de estilo habituais, sendo

os candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro.

Braga, 16 de fevereiro de 2024

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos

http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial

		2024-02-19T10:09:49+0000
	FILIPA MANUELA DA COSTA IGREJA